ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao prefeito de Campina

Grande, solicitando a inclusão dos médicos veterinários da cidade como prioridade

no Plano de Vacinação contra a Covid-19.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo

Senhor Bruno Cunha Lima, Prefeito de Campina Grande, no endereço funcional: Rua

Barão Rio Branco, 304- Centro, Campina Grande/ PB – CEP: 58400-058.

“Plenário José Mariz”, 26 de abril de 2021.

14.738

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Os médicos veterinários são profissionais que, assim como os demais da área da

saúde, não pararam em nenhum momento durante a pandemia. O médico veterinário é

fundamental não só para a saúde dos animais, mas também para a saúde humana, pois

seu trabalho combate a transmissão de doenças dos animais para os humanos e auxilia o

poder público no controle de zoonoses e vigilância sanitária.

Os médicos veterinários exercem um trabalho essencial para a população e estão

em contato diário com diversas pessoas, aumentando o risco deles e de seus familiares

de contaminação com a COVID-19.

Diante disto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus nobres

pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 26 de abril de 2021.